

سخن سرد چو

بسم الله الرحمن الرحيم

السلام عليك يا امير المؤمنين و سيد الوصيين و وارث علم النبيين و ولي رب العالمين
و مولاي و مولاي المؤمنين و رحمة الله و بركاته...

أشهد يا امير المؤمنين أن الشاك فيك ما امن بالرسول الأمين

وان العادل بك غيرك عانده عن الدين القويم الذي ارتضاه لنا رب العالمين
واكملة بولايتك يوم غدیر... .

مولاي؛ فضلک لا یخفي ونورك لا یطفي وأن من جحدك، الظلوم الاشقي

مولاي؛ أنت الحجة علي العباد والهادي الي الرشاد والعدة للمعاد...

فلعن الله من عدل بك من فرض الله عليه ولايتك وأنت ولي الله و أخو رسول الله

والذاب عن دينه والذي نطق القرآن بتفضيله... ۱.

و آن دم که نزول نم نم این واژه‌ها از سحاب عظمت و عزت امام علی هادی علیه السلام
بر آستان آسمانی تو باریدن گرفته بود، جبرائیل، میکائیل، مقربین و علیین را بایست به نظاره
می نشست که چگونه سرگران از زمزم نقاوت نقوی و سرگردان عرفات معرفت مرتضوی،
مدیح تو می گویند و ضریح تو می بویند... و ما در این میانه که ایم و چه ایم؟

سلام بر تو ای امیرمؤمنان و سرور اوصیا و میراث دار علم انبیا و ولی پروردگار عالمیان.

ای مولای من و مولای همه مؤمنین، رحمت خدا و برکات او بر تو.

ای امیرمؤمنان، شهادت می دهم که شک کننده در حق تو، به رسول امین ایمان نیاورده است.
و برابرگر تو به غیر تو، از دین راستین که رب العالمین برای ما پسندیده و در روز غدیر به
ولایت تو آن را کامل ساخته، سرکشیده است.

مولای من؛ فضل تو اختفا نگیرد و نور تو اظفا نپذیرد و آنکه تو را انکار کند آن بسیار ظالم
شقی باشد.

۱. مجلسی، بحارالانوار، ۲۵۹/۹۷؛ قمی، مفاتیح الجنان، زیارات مخصوصه امیرالمؤمنین (علیه السلام) به نقل از شیخ
مفید؛ زیارت غدیریه امام هادی (علیه السلام) در سالی که در مسیر تبعید به سامرا از سوی معتصم، در عید غدیر،
امیرمؤمنان (علیه السلام) را در نجف اشرف زیارت نمودند.

مولای من؛ تویی فقط حجت حق بر عباد و یگانه هدایت‌گر به راه رشاد و تنها توشه برای معاد.

لعنت خدای بر آن که با تو برابر شمرد آنکه خدا ولایت تو را بر او فرض و واجب کرده است. و تویی که ولی خدا و برادر رسول خدا و دفاع‌گر از دین او بوده است و آن که قرآن به برتری او زبان گشوده است.

ای سید و مولای ما و ای امام و ولیّ امر ما، اگرچه قرن‌ها دیر آمده‌ایم ولی در پی احقاق حق غدیر آمده‌ایم.

سایه دست ولایت خود از سر ما باز نگیر و ما را به خدمت و نصرت بپذیر. با ثنا و سپاس خداوندی و نعت نعمت بهره‌مندی از الطاف امام عصر عجل الله تعالی فرجه الشریف، سومین دفتر فصلنامه امامت پژوهی را که پنجره‌ای است به سوی افق بیکرانۀ غدیر خم به نوای «یا علی» می‌کشاییم.

در بخش مقالات این شماره، مباحثی در ارتباط با دلالت آیه مباهله، خلافت و نسبت آن با قرابت و بحث ضرورت معرفت امام مطرح شده است.

هم چنین قصد داریم در هر شماره - در بخش مقالات - یکی از نوشته‌های مستشرقین در باب امامت را ترجمه و منعکس نمائیم تا خوانندگان محترم با فضای ذهنی نویسندگان غربی و تحقیقات انجام شده توسط آنان در مسأله امامت آشنا شوند.

پرونده علمی این شماره اختصاص به غدیر داده شده و مجموعه‌ای از مقالات مربوط به این موضوع ارائه شده است.

در بخش نقد اندیشه، موضوع تقدس اولیای الهی بررسی شده و تفسیری که در نگاه مدرن و مطالعات دینی جدید از آن ارائه می‌شود نقد می‌گردد.

در بخش کتاب‌شناخت، به معرفی دو اثر گران قدر یعنی الصراط المستقیم و اقرار الصحابه پرداخته‌ایم که امیدواریم مورد استفاده پژوهشگران قرار گیرد.

همانند شماره دوم، بخش اطلاع‌رسانی نیز در انتهای فصلنامه ارائه شده است.

قابل ذکر است که انشاءالله از شماره آینده، این بخش با تحول بزرگی که در محتوا و نحوه ارائه آن رخ خواهد داد با عنوان اخبار شیعه پژوهی و به صورت ضمیمه فصلنامه امامت پژوهی در اختیار مخاطبان قرار خواهد گرفت.